septa est, fame laborare cceperunt. Bithya quoque, præfectus equitum, ad frumentandum missus, diu nec accedere Scipionis castra, nec perrumpere ausus est: sed è longinquò tardè mittebat in urbem frumentum navibus impositum, quamvis naves Romanæ prope urbem starent: sed nec continuæ, nec densæ, ut circa importuosa præruptaque littora, nec poterant fluitare propius, flantibus Poenis supra mecenia, & fluctibus ibi maximè propter saxa sevientibus: ideo naves onerariæ Bithyæ, & si quis negotiator lucri causa contemnebat periculum, observato vento quoties à mari flaret vehementior, plenis velis pervadebant, tutæ à triremibus, que cursum eorum æquare non poterant: sed occasio hæc raro se offerebat, nec nisi quum à mari ventus flaret vehementior. Et hos ipsos maritimos commeatus Asdrubal distribuebat solis tringa millibus virorum, quos ad militiam selegerat: reliquam multitudinem contemnebat, quæ maximè fame laborabat. Id ubi sensit Scipio, conatus est claudere os portus, ad occidentem spectans, & non longè remotum à littore: produxit igitur in mare longum aggerem, ab ea lingua quæ inter stagnum erat & mare, per altum rectâ versus os pretendens, dejetis & confitatis saxis prægrandibus, ne fluctibus cederent: ejus

Aggere in
mari facta
portum
Carthagi-
nensium
claudit
Scipio.

75

aggeris latitudo vigintiquatuor pedum fuit in superficie, in fundo vero quadrupla. Id opus initio Poeni ridebant, contemnentes, ut tarde aut fortasse nunquam absolvendum. sed quum totus exercitus certatum conferret operas, non interdiu, non noctu laborem intermittendo, tandem territi, aggressi sunt diversa portus parte, qua peninsula procurrit in medium pelagus, fodiendo aperire os aliud, quod nullus agger procedere poterat propter maris altitudinem & vim ventorum saevientium, fodiebant autem populariter una cum mulieribus & pueris, intus incipientes, & occulte versantes in opere, simulque triremes ac quinqueremes aedificabant in materia vetere, summa cum alacritate ac audacia. Et adeo celabant omnia, ut ne captivi quidem possent Scipioni quicquam manifeste dicere, nisi strepitum in portibus esse die nocteque continuum, ceterum, in quem usum, se necire: donec apparatis iam rebus omnibus Carthaginenses aperuerunt os portus circa diluculum, & eruperunt L. triremibus: cercuris vero, myoparonibus & aliis minoribus navigis multis, ad terrorem ornatis egregie. Romanos & novum os repente apertum, & classis inde erum-

Poeni clas- pens in tantum terruit, ut Poeni, sem Roma- si continuo classem aggressi fuis-
torum posse- sent, neglectam absentibus, &
tam sub- ad oppugnationem versis tum sociis navalibus, tum remigibus,